
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 758 del 30-12-2023  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 215 DEL 30-12-2023 
 
 
 

Oggetto: Rimborso spese di viaggio per la partecipazione ai Consigli Comunali da 
parte degli amministratori residenti fuori sede. - Rimborso Consigliere 
Teodora Piccioni. - Consigli Comunali Anno 2023. - Impegno di spesa e 
liquidazione. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 50 in data 30.12.2022, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 48, in data 30.06.2023, esecutiva, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2023/2025; 
 
Visti: 
- il Capo IV “Status degli Amministratori locali” del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo 
Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali – T.U.E.L.”; 
- l’art. 84 del T.U.E.L., come da ultimo modificato dall’art. 2, comma 27, della Legge n. 244 
del 
24.12.2007 che dispone: “… Agli amministratori che, in ragione del loro mandato, si rechino 
fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente, previa autorizzazione del capo 
dell'amministrazione, nel caso di componenti degli organi esecutivi, ovvero del presidente del 
consiglio, nel caso di consiglieri, è dovuto esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio 



2 

effettivamente sostenute nella misura fissata con decreto del Ministro dell'interno e del 
Ministro dell'economia e delle finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali. 2) La liquidazione del rimborso delle spese è effettuata dal dirigente competente, su 
richiesta dell'interessato, corredata della documentazione delle spese di viaggio e soggiorno 
effettivamente sostenute e di una dichiarazione sulla durata e sulle finalità della missione. 3) 
Agli amministratori che risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo 
ente spetta il rimborso per le sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché 
per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie 
o delegate”. 
- la Legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica”; 
- il DM del 4 agosto 2011, pubblicato nella Gazz. Uff. 3 novembre 2011, n. 256, avente per 
oggetto “Intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, concernente la fissazione 
della misura del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori 
locali in occasione delle missioni istituzionali.”; 
- le recenti deliberazioni emesse dalle Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti 
(Sez. Reg. Contr. Emilia Romagna n. 65/2015, Piemonte n. 87/2015, Abruzzo n. 34/2015 e 
conformi) circa la normativa di cui all’art. 84 “Rimborso spese di viaggio” del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 
-il Regolamento di Consiglio Comunale approvato con Delibera di Cons. Com. n. 8 del 
16.02.2015, con cui all’art. 4, rubricato “Svolgimento delle funzioni nel territorio comunale”, 
si dispone che; “…1. I consiglieri che risiedono fuori del capoluogo del comune hanno diritto 
al rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute e documentate (entro i limiti del 
territorio comunale), per la partecipazione alle sedute del consiglio comunale e delle 
commissioni comunali. 2. Agli amministratori che risiedono fuori del capoluogo del comune – 
ove ha sede la residenza comunale -spetta il rimborso per le sole spese di viaggio 
effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle sedute del consiglio e della 
giunta comunale, nonché per la presenza necessaria presso le sede degli uffici per  lo 
svolgimento delle funzioni proprie o delegate; “per presenza necessaria”, deve intendersi 
quella riconducibile ad oggettive esigenze  connesse allo svolgimento del mandato”; 
-il Regolamento di Consiglio Comunale approvato con Delibera di Cons. Com. n. 8 del 
16.02.2015, con cui all’art. 3 rubricato Individuazione delle missioni, si dispone che 
“…Costituisce missione, che sia stata preventivamente deliberata e/o autorizzata, qualunque 
attività svolta dagli amministratori al di fuori del capoluogo del Comune ove ha sede il 
rispettivo ente, direttamente e rigorosamente connessa all’esercizio del mandato e delle 
funzioni esercitate, ivi compresa la partecipazione a seminari di studi, congressi, convegni e 
riunioni in genere, aventi attinenza con l’attività dell’Amministrazione comunale. Costituisce, 
altresì, missione direttamente connessa all’esercizio del mandato e delle funzioni esercitate, 
la partecipazione degli amministratori alle riunioni degli organi delle associazioni 
internazionali, nazionali, regionali, provinciali ed intercomunali degli enti locali di cui fanno 
parte”; 



3 

-il Regolamento di Consiglio Comunale approvato con Delibera di Cons. Com. n. 8 del 
16.02.2015, con cui all’art. 7 rubricato Consiglieri Comunali, si dispone che “…I consiglieri 
comunali possono recarsi in missione nel territorio provinciale,regionale e nazionale, e 
all’estero, per partecipare a convegni, riunioni, incontri e dibattiti in rappresentanza del 
comune, su autorizzazione scritta del sindaco”; 
-il Regolamento di Consiglio Comunale approvato con Delibera di Cons. Com. n. 8 del 
16.02.2015, con cui all’art. 12 rubricato Spese di viaggio, si dispone che “…Agli 
amministratori spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e 
adeguatamente documentate in occasione di missioni svolte per recarsi fuori del capoluogo 
del comune per motivi attinenti allo svolgimento del mandato; …L’uso dell’autovettura di 
proprietà dei singoli amministratori é consentito – dietro presentazione di domanda scritta 
dell’interessato dalla quale risulti che l’amministrazione viene esonerata da ogni e qualsiasi 
responsabilità circa l’utilizzo del mezzo stesso - e dà diritto al rimborso pari ad un quinto del 
prezzo del costo di un litro di benzina per ogni chilometro percorso”;  
 
Dato atto che, in analogia con quanto previsto dall’art. 77-bis, comma 13 del D.L. n. 
112/2008, nel testo introdotto in sede di conversione avvenuta con L. n. 133/2008, il rimborso 
chilometrico è pari ad 1/5 del prezzo del litro di benzina; 
 
Visti i giustificativi di spesa presentati per le trasferte autorizzate ai sensi del suddetto art. 84 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che: 
– le missioni effettuate dagli assessori e dai consiglieri sono autorizzate dal Sindaco; 
– le richieste di autorizzazione e di rimborso delle spese di trasferta, con allegati i relativi 
giustificativi di spesa, vengono consegnate al Responsabile Area Affari Generali; 
 
Vista la nota acquisita agli atti dell’Ente in data 30.12.2023 prot. 8290, della Consigliera 
Comunale Teodora Piccioni, residente in Via Pedrengo n. 39, - 00188 Roma (RM), 
Consigliere Comunale di Valle Castellana, con cui si richiede il rimborso per la 
partecipazione ai vari Consigli Comunali, come di seguito indicato; 
- Consiglio Comunale del 17 Marzo 2023, viaggi n. 1 – Km. 390 a./r. - Mezzo utilizzato di 
sua proprietà – Strada non sottoposta a pedaggio autostradale - € 148,20; 
- Consiglio Comunale del 29 Aprile 2023, viaggi n. 1 – Km. 390 a./r. - Mezzo utilizzato di 
sua proprietà – Strada non sottoposta a pedaggio autostradale - € 148,20; 
- Consiglio Comunale del 22 Settembre 2023, viaggi n. 1 – Km. 390 a./r. - Mezzo utilizzato di 
sua proprietà – Strada non sottoposta a pedaggio autostradale - € 148,20; 
- Consiglio Comunale del 30 Dicembre 2023, viaggi n. 1 – Km. 390 a./r. - Mezzo utilizzato di 
sua proprietà – Strada non sottoposta a pedaggio autostradale - € 148,20; 
e così per un totale di viaggi effettuati n. 4 per Km. totali = Km. 1.560 x 0,38 costo 1/5 
benzina = € 592,80; 

Considerato che, sulla base di quanto sopra occorre impegnare la somma complessiva di € 
592,80; 



4 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione di tale rimborso; 

Richiamato l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Attestata l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come 
introdotto dalla L. n. 190/2012; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi 
della motivazione di cui alla Legge n. 241/1990; 
 

2. Di approvare le richieste depositate dalla Sig.ra Piccioni Teodora, acquisite agli atti 
dell’Ente in data 30.12.2023 prot. 8290 che qui si intendono per integralmente 
trascritte;   
 

3. Di riconoscere gli importi dei rimborsi delle spese per la partecipazione ai vari 
Consigli Comunali per l’anno 2023, alla Sig.ra Teodora Piccioni, residente in Via 
Pedrengo n. 39, - 00188 Roma (RM), Consigliere Comunale di Valle Castellana ai 
sensi dell’art. 4 rubricato “Svolgimento delle funzioni nel territorio comunale”, del 
Regolamento di Consiglio Comunale approvato con Delibera di Cons. Com. n. 8 del 
16.02.2015, per un totale di euro 592,80;  
 

4. Di impegnare la somma di euro 592,80 sul capitolo di riferimento del Bilancio del 
c.e.; 
 

5. Di liquidare la somma di euro 592,80 per le motivazioni sopra descritte in favore della 
Sig.ra Teodora Piccioni, Consigliere Comunale di Valle Castellana, relativamente alle 
spese di viaggio sostenute per la partecipazione ai vari Consigli Comunali per l’anno 
2023, dalla propria abitazione di residenza sita in Via Pedrengo n. 39, - 00188 Roma 
(RM), alla sede comunale di Valle Castellana, per l’importo complessivo di € 592,80, 
come sopra specificato; 
 

6. Di imputare sul PEG dotazione 2023, regolarmente disponibile, la spesa complessiva 
di € 592,80, al capitolo seguente del bilancio del c.e.: 
 
ANNO CODICE  

BILANCIO 
   

2023 01.01-
1.03.02.01.001 

   1 
 

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 



5 

22  INDENNITA' DI PRESENZA AI 
CONSIGLIERI COMUNALI 

   € 592,80   

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO  

   (bilancio comunale)  

 
7. Di dare atto che la somma di cui sopra dovrà essere versata sul codice Iban di seguito 

indicato; 
- Iban: IT24I0301503200000002691097; 

 
8. Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 
9. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 

Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
– bis del T.U.E.L.; 
 

10. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 
 

11. Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 
 
 
 

Impegno N.   331 del 31-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Rimborso spese di viaggio per la partecipazione ai Consigli Comunali da parte degli amministratori residenti 

fuori sede. - Rimborso Consigliere Teodora Piccioni. - Consigli Comunali Anno 2023. - Impegno di spesa e 
liquidazione. 

Importo 2023 Euro 592,80 
Beneficiario      2246  omissis 

 
 

Liquidazione N.     3 del 11-01-2024 
Su Impegno N.   331 del 31-12-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    758 DETERMINAZIONE del 30-12-2023 avente per 
oggetto Rimborso spese di viaggio per la partecipazione ai Consigli Comunali da parte degli amministratori residenti fuori sede. - 
Rimborso Consigliere Teodora Piccioni. - Consigli Comunali Anno 2023. - Impegno di spesa e liquidazione. 
CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Rimborso spese di viaggio per la partecipazione ai Consigli Comunali da parte degli amministratori residenti 

fuori sede. - Rimborso Consigliere Teodora Piccioni. - Consigli Comunali Anno 2023. - Impegno di spesa e 
liquidazione. 

Importo Euro 592,80 
Beneficiario      2246  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  11-01-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


